
河北金怡化纤有限公司

综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目

环 境 影 响 报 告 书

（报批版）

中国冶金地质总局地球物理勘查院

国环评证乙字第 1204号

二零一二年十二月



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

i

目 录

0 前言............................................................................................................................................I

1 总论...........................................................................................................................................1
[...]
除尘效果；V筒体底部是封闭的，这比传统不封闭的筒体提高了效率，降低了风能的

消耗，减少了外部污染。



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

66

②脱硫工序

项目在厂区建造脱硫塔、溶储碱罐、再生罐、氧化池、沉淀池、回液池等构筑

物，采用双碱法脱硫除尘。双碱法烟气脱硫技术是利用氢氧化钠溶液作为启动脱硫

剂，配制好的氢氧化钠溶液直接打入脱硫塔洗涤脱除烟气中的SO2 来达到烟气脱硫

的目的，然后脱硫产物经脱硫剂再生池还原成氢氧化钠再打回脱硫塔内循环使用。

脱硫反应机理为烟气中SO2先溶解于吸收液中，然后离解成H+和HSO3
-，使用氢氧化

钠溶液吸收烟气中的SO2，生成脱硫后的反应产物，HCO3
2-、SO3

2-用氢氧化钙溶液

进行再生，脱下的硫以亚硫酸钙、硫酸钙的形式析出，然后将其用泵打入石膏脱水

处理系统脱水后贮存在石膏池中定期外售。脱硫工艺流程见图5-2。

I 碱液制备

将片状NaOH倒入溶碱储罐，加入一定量水，在机械搅拌作用下快速混匀溶解，

配置好的碱液在溶碱储罐内暂存。储碱罐中的碱液通过补碱泵打入吸收塔补充损失

的吸收液。

II 烟气脱硫

烟气中的SO2、SO3溶解在喷淋液中并与喷淋液中的NaOH脱硫剂反应生成

NaHSO3，部分反应的吸收液落入吸收塔底部，经脱硫循环泵再打入塔内喷淋系统

循环使用，另一部分反应的吸收液自流入再生罐。

III 碱液再生

脱硫塔

双筒麻石水膜除尘器

烟囱

再生罐 氧化池 沉淀池

回液池

溶碱储罐

石膏脱水

石膏外售

石灰 空气

NaOH

图例： 锅炉烟气； 吸收液

药剂； Ca(SO4)

图 5-2 脱硫工艺流程图



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

67

每天定量向再生罐中投加石灰，再生罐设置搅拌机，在搅拌机的搅拌作用下脱

硫塔排出的吸收液与石灰粉混合均匀，吸收液中的NaHSO3与Ca(OH)2反应生成Ca

SO3·½ H2O和NaOH。

IV 副产品回收

再生后的溶液自流入氧化池，再生后溶液中CaSO3在此被氧化成CaSO4；氧化

后溶液经氧化池排液泵打入沉淀池进行固液分离，上清液进入回液池，由回液泵再

打回吸收塔从而完成吸收液的塔外再生。沉淀池底部CaSO4浓浆经脱水处理后置于

石膏池暂存，定期外售。CaSO4浓浆脱出水回氧化池。

双碱法脱硫的特点是：I用 NaOH 脱硫，循环水为 NaOH 的水溶液，在循环

过程中对水泵、管道、设备均无腐蚀与堵塞现象，便于设备运行与保养；II吸收剂

的再生和脱硫渣的沉淀发生在塔外，避免了塔内堵塞和磨损，提高了运行的可靠性，

降低了操作费用；III脱硫效率高，一般在 70%以上；IV液气比小，可脱硫除尘一

体化，提高石灰的利用率；V一次投资省，运行成本低，国产程度高；VI适应范围

广。

目前我国许多小型企业锅炉均采用该脱硫除尘器，其脱硫除尘效果良好、稳定，

因此采用该设施进行处理，并严格装置的运行管理，能够保证锅炉烟尘、SO2长期

稳定达标排放。

项目采用双筒麻石水膜除尘双碱法脱处理锅炉烟气，除尘效率为 97%，脱硫效

率为 85%，处理后锅炉污染物排放浓度分别为：SO2 168mg/m3、NOx 340mg/m3、烟

尘 35mg/m3，烟气由 45m高烟囱排放，满足《石家庄市锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/841-2007）中 C区Ⅱ时段标准要求，即烟尘和 SO2排放浓度分别不高于

100mg/m3和 600mg/m3，烟气黑度<1级。因此锅炉烟气治理措施是可行的。

（3）无组织排放粉尘防治措施可行性分析

项目主要粉尘无组织排放源为原煤贮存、输送等。项目采取如下污染防治措施：

①控制原煤进厂量，减少原煤堆放量，在堆煤场加盖顶棚，三面围挡，安装自

动喷洒器，每天定时由专人对煤场进行喷水降尘；

②加强厂区内绿化建设，增强厂区抗污性能；

③车辆运输、装卸过程中采用喷水方式抑尘，运送的车辆进行遮盖。

④厂区及厂区至公路间的路面硬化。



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

68

以上措施操作简单，除尘效果明显，经类比计算，该项目粉尘无组织排放周界

外浓度最高点浓度值<0.5mg/m3，符合《石家庄市锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/841-2007）表 7无组织排放限值要求。粉尘治理措施可行。

（4）食堂油烟防治措施可行性分析

项目设有食堂，食堂燃用液化气，属于清洁能源，不会对周围环境产生污染。

食堂油烟经集气罩收集后送至油烟净化装置处理。油烟净化装置内部装有独特

的油类碰吸单元，油烟经过净化器时，在高压等离子电场的作用下，将微小的油颗

粒与气体进行电离荷电，带电的微小粒子（油颗粒）被吸附单元所收集，并流入和

沉淀至净化器的储油箱内，烟尘内的有害气体经电场内所产生的臭氧杀菌，并去除

了异味，有害气体被除掉，去除率达 75%以上，净化后烟气从 15m高排气筒排出，

满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）小型规模排放限值要求，不会对周

围大气环境产生明显影响。

此外，油烟净化器易于安装、清洗方便、体积小、重量轻且使用寿命长，普遍

在饮食行业中使用，故项目油烟净化措施可行。

5.2.2 废水污染防治措施可行性论证

（1）废水治理措施可行性分析

项目产生的废水包括洗瓶废水、二次漂洗废水、软水制备废水、车间地面冲洗

废水、生活污水。二级漂洗废水产生量为 1040m3/d，全部回用作塑料瓶清洗用水；

塑料瓶清洗废水 966.3m3/d，其中 50m3/d回用于锅炉除尘，其余 916.3m3/d排入污

水处理站处理；软水站反渗透装置产生的浓水 55.8m3/d，用作车间地面冲洗用水；

生活污水 25.9m3/d、地面冲洗废水 47.4m3/d，废水全部进入厂内污水处理站处理。

废水进入污水处理站后先在初沉池进行初次沉淀，上清液直接回用于洗瓶工序，其

余废水进入污水后续处理工序进一步处理，处理达标的废水部分回用于生产工序，

其余排入市政污水管网，最终排入赵县清源污水处理厂进一步处理。污水处理站出

水污水处理站出水 801.8m3/d回用于二级漂洗工序，20m3/d回用于喷洒道路和煤场

抑尘，其余 167.8m3/d排入市政污水管网。项目在污水处理厂收水范围之内，企业排

污口与主管网之间支管网已铺设完成，废水可以顺利排放。

（2）污水处理站处理能力分析



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

69

项目排入污水处理站污水水量为 989.6m3/d，混合水水质为：pH 7~9、COD

954mg/L、BOD5 477mg/L、SS 478mg/L、氨氮 30mg/L。现有工程排入污水处理站

污水水量为 583.6m3/d，混合水水质为：pH 7~9、COD 875mg/L、BOD5 460mg/L、

SS 457mg/L、氨氮 30mg/L。项目建成后污水处理站需接纳污水总量为 1573.2m3/d，

综合废水水质：pH 7~9、COD 925mg/L、BOD5 470mg/L、SS 470mg/L、氨氮 30mg/L。

项目污水处理站设计处理能力为 2000m3/d，采用“水解酸化+生物接触氧化+

絮凝沉淀”污水处理工艺，设计进水水质 pH 6.5~8.5、COD≤1000mg/L、

BOD5≤400mg/L、 SS≤500mg/L 、氨氮 ≤100mg/L，设计出水水质 pH 6~9、

COD≤150mg/L、BOD5≤30mg/L、SS≤30mg/L、氨氮≤25mg/L。综合废水水质满足公

司污水处理站进水水质要求，污水站可以接纳所有废水。

（3）污水处理站处理工艺

公司污水处理站采用“水解酸化+生物接触氧化+絮凝沉淀”污水处理工艺。污

水经厂区管网收集后经沉淀池去除大粒径悬浮物后经格栅自流入调节池，在调节池

内调节废水 pH为中性后经提升泵提升如水解酸化池利用厌氧微生物的代谢过程将

大分子的有机物降解为小分子的有机物，提高污水中的 B/C值，增加污水可生化性，

水解酸化池污水自流入生物接触氧化池，利用好氧微生物将水中有机物进一步降

解，去除大部分的有机物；接触氧化池出水自流入絮凝沉淀池进行泥水分离，去除

脱落的生物膜及细小悬浮物；沉淀池出水在清水池中暂存，清水池污水部分回用于

生产工序，其余排入市政污水管网，最终排入赵县清源污水处理厂处理。

公司污水处理工艺流程图见图 5-3。

图 5-3 废水处理工艺流程图

进水 沉淀池 格栅 调节池 水解酸化池

加酸

生物接触氧化池絮凝沉淀池

PAC、PAM

清水池
部分回用，其

余排入市政污

污泥回流剩余污泥

污泥脱水泥饼外运



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

70

各污水处理单元处理工艺和处理效果分析如下：

①沉淀池

项目生产工艺废水中含有一定量的悬浮杂质，进入污水处理站后先经沉淀池沉

淀，沉淀池上层澄清污水回用于生产工序，其余废水排入污水站污水处理系统处理。

②调节池

由于废水排放过程中废水水量及排入污染物的不均匀性，使得废水的流量或浓

度变化较大。为使处理构筑物正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的影响，设

置调节池，调节池为钢混结构，在调节池内加酸调节废水 pH：6.5~8.5，废水在调

节池停留时间为 24h。

③水解酸化池

经调解后的废水进入水解酸化池，水解酸化池利用水解和产酸菌的反应，将不

溶性的有机物水解成溶解性有机物，提高污水的可生化性，使污水更适宜于后续的

好氧处理，同时最大限度地截留污水中的悬浮物，并能将生物处理系统的产生的剩

余微生物膜进行水解以达到兼容和稳定的目的。水解酸化池为半地下式矩形钢筋结

构，废水在水解酸化池停留时间为 4h。

④生物接触氧化池

水解酸化池出水自流入生物接触氧化池，在曝气池中填充填料，经曝气后废水

流过填料层，使填料上长满生物膜，废水与生物膜相接触，在生物膜的作用下，废

水中有机物分解成无机物，废水得到净化。生物接触氧化工艺兼有活性污泥法和普

通生物膜法两种工艺的有点，工作稳定、耐冲击、活性污泥悬浮生长快、与废水接

触良好。废水在接触氧化池停留时间为 12h。

⑤絮凝沉淀池

接触氧化后废水进入絮凝沉淀池，加入 PAC、PAM絮凝剂，废水中的悬浮物

在絮凝剂的作用下沉淀析出，从而降低废水中有机物的浓度。根据类比分析，单工

序设计有机物的去除率在 80%以上，产生的污泥部分回流至生物接触氧化池，剩余

污泥经脱水后泥饼外运。废水在絮凝沉淀池水里停留时间为 8h。

（4）污水处理效果

公司污水处理站运行良好，污水处理站进、出水水质情况及处理效率见表 5-1。



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

71

表 5-1 污水处理站进、出水水质及治理效果一览表

污水类别 排放量 pH COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L)

污水处理站进水 1573.2m3/d 7~9 925 470 470 30

回用水 1302.1m3/d — 150 30 30 25

污水处理站排水 271.1m3/d — 150 30 30 25

治理效果 —— — 83.8% 93.6% 93.6% 16.7%

公司污水站出水水质符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标

准，同时满足赵县清源污水处理厂进水水质要求；回用水满足公司工艺用水要求。

污水处理站出水部分回用于生产工序，其余全部排入市政污水管网，汇入赵县清源

污水处理厂进一步处理。

（5）废水事故应急措施

为在废水处理站发生事故时（废水处理设施不能正常运行时）能够及时对事故

进行处理，污水站设计调节池，调节池有效容积为 800m3，可存 0.5d的水量，当废

水处理设施不能正常运行时，废水直接排入调节池内暂存，同时企业停止生产，待

废水处理设施正常运行后，再逐渐地进入废水处理设施进行处理，以减轻事故对环

境带来的危害。

综上所述，该项目废水处理措施是可行的。

5.2.3 噪声防治措施的可行性论证

项目主要噪声源为粉碎机、纺丝机、卷绕机、叠丝机、定型机、烘干机、切断

机、打包机、锅炉风机等，其声级值为 60～90dB(A)之间，项目采用低噪声设备、

基础减震、车间密闭隔声等措施降低噪声对周围环境的影响，降噪效果可达 15~25dB

（A）。项目主要噪声源参数见表 5-2。



河北金怡化纤有限公司综合利用废塑料生产涤纶短纤维项目环境影响报告书

72

表 5-2 主要噪声源参数一览表

序

号
名称

噪声源强 dB（A）
治理措施

治理前 治理后

1 粉碎机 75 60 减震垫、封闭厂房

2 纺丝组件 80 70 减震垫、封闭厂房

3 卷绕机 75 65 减震垫、封闭厂房

4 叠丝机 85 65 减震垫、封闭厂房

5 定型机 75 60 减震垫、封闭厂房

6 烘干机 75 60 减震垫、封闭厂房

7 切断机 85 65 减震垫、封闭厂房

8 打包机 80 70 减震垫、封闭厂房

9 锅炉鼓风机 85 65 减震垫、消声器、封闭厂房

项目主要降噪措施如下：

（1）设备选型时优先选用振动小、噪声低的设备。

（2）除尘器风机设在厂房内，并对除尘器引风机单独建隔声罩隔声，风机风

口采用软管连接。

（3）物料泵设于车间内隔声，合理布局，采用隔振基础，进、出液管上设曲

挠胶管接头，采用弹性支架，以减少振动、降低噪声。

（4）各类生产设施均设置在建筑物内，以建筑物隔声为主。

在采取以上措施的情况下，设备噪声可以降低 20dB(A)以上，经厂房隔挡、距

离衰减后，项目厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)

中 2类标准，即厂界噪声昼间值≤60dB(A)、夜间值≤50dB(A)。

因此，该项目噪声污染防治措施可行。

5.2.4 固体废物处置措施可行性论证

项目分拣机分拣出非 PET瓶等杂质统一收集后外售；吹纸、洗瓶工序产生的商

标纸、瓶盖等可用于制造再生塑料，属可回收资源，统一收集后外售；脱水工序产